制了后附的前期会计差错更正专项说明（以下简称“专项说明”）。编制和披

露专项说明，并确保其真实性、准确性、合法性及完整性是贵公司的责任。

我们的责任是在执行鉴证业务的基础上对专项说明发表结论。我们根据《中

国注册会计师其他鉴证业务准则第3101号——历史财务信息审计或审阅以外的

鉴证业务》的规定执行了鉴证业务。该准则要求我们遵守职业道德规范，计划

和实施鉴证工作，以对我们是否发现任何事项使我们相信专项说明所载资料与

我们审计财务报表时所审核的会计资料及财务报表中所披露的相关内容在重大

发现存在不一致的情况获取保证。在对财务报表执行审计的基础上，我们对专

项说明实施了包括核对、询问、抽查会计记录等我们认为必要的工作程序。

根据我们的工作程序，我们没有发现后附由贵公司编制的前期会计差错更

正专项说明所载资料与我们审计财务报表时所审核的会计资料及财务报表中所

披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况。

本报告仅供贵公司为前期会计差错更正专项说明披露之目的使用，不得用

第 2页

于其他任何目的。因使用不当造成的后果，与执行本业务的注册会计师和会计

师事务所无关。

附件：京瑞恒诚电气（北京）股份有限公司关于前期会计差错更正专项说

明

北京兴华会计师事务所 中国注册会计师：1

（特殊普通合伙）（盖章）

中国·北京 中国注册会计师：2

二○二五年四月十八日

京瑞恒诚电气（北京）股份有限公司

关于前期会计差错更正专项说明

京瑞恒诚电气（北京）股份有限公司（以下简称“本公司”）于 2024 年

12 月自查发现以前年度会计处理存在重大会计差错。本公司已对自查发现涉

及的前期会计差错进行了更正，并对 2022 年度、2023 年度财务报表进行了追

溯调整。本公司现将前期重大会计差错更正事项说明如下：

一、前期会计差错更正的原因

1、前期增值税退税会计处理错误调整

2022 年度公司将软件增值税退税误计入应交增值税-已交税金，该更正事

项公司调整了 2022 年度财务报表相应科目。

2、前期企业所得税计提错误调整

2023 年度公司所得税计提有误，该更正事项公司调整了 2023 年度财务报

表相应科目。

二、会计差错更正审批程序

本次会计差错更正，经公司 2025 年 4月 18 日第三届董事会第十九次会议、

第三届监事会第六次会议审议通过。

三、前期会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯调整重述法进行更正，影响财务报表项目

及金额如下：

（一）合并财务报表比较数据差错更正

1. 合并资产负债表项目

单位：元

受影响的比较期间报表项目

名称（2023 年）

2023 年 12 月 31

日更正前金额
前期差错更正

2023 年 12 月 31

日更正后金额

应交税费 14,930,154.97 -3,437,318.40 11,492,836.57

负债合计 215,276,251.47 -3,437,318.40 211,838,933.07

盈余公积 8,057,804.67 384,322.55 8,442,127.22

未分配利润 72,543,479.80 3,052,995.85 75,596,475.65

归属于母公司所有者权益合

计
135,046,526.02 3,437,318.40 138,483,844.42

所有者权益合计 135,046,526.02 3,437,318.40 138,483,844.42

受影响的比较期间报表项目

名称（2022 年）

2022 年 12 月 31

日更正前金额
前期差错更正

2022 年 12 月 31

日更正后金额

应交税费 11,685,474.59 -1,605,988.69 10,079,485.90

负债合计 211,698,856.13 -1,605,988.69 210,092,867.44

盈余公积 4,667,067.48 160,598.88 4,827,666.36

未分配利润 37,844,411.21 1,445,389.81 39,289,801.02
归属于母公司所有者权益合

计
96,956,720.24 1,605,988.69 98,562,708.93

所有者权益合计 96,956,720.24 1,605,988.69 98,562,708.93

2. 合并利润表项目

单位：元

受影响的比较期间报表项目

名称（2023 年度）

前期差错更正前

2023年度发生额
前期差错更正

前期差错更正后

2023年度发生额

所得税费用 8,138,729.37 -1,831,329.71 6,307,399.66

净利润 38,089,805.78 1,831,329.71 39,921,135.49

受影响的比较期间报表项目

名称（2022 年度）

前期差错更正前

2022年度发生额
前期差错更正

前期差错更正后

2022年度发生额

其他收益 743,391.05 1,605,988.69 2,349,379.74

净利润 17,644,598.27 1,605,988.69 19,250,586.96

（二）母公司财务报表比较数据差错更正

1. 母公司资产负债表项目

单位：元

受影响的比较期间报表项目

名称（2023 年）

2023 年 12 月 31

日更正前金额
前期差错更正

2023 年 12 月 31

日更正后金额

应交税费 10,642,834.63 -3,843,225.39 6,799,609.24

负债合计 209,891,402.42 -3,843,225.39 206,048,177.03

盈余公积 8,057,804.67 384,322.55 8,442,127.22